166, I, do RI-TCE/MT, que determina o prazo final de envio dessa peça de 

planejamento até o dia 15 de janeiro de cada ano.  

12. Conforme destacado no relatório preliminar, o orçamento municipal para o 

exercício de 2017, aprovado pela mencionada lei, estimou a receita e fixou a despesa em 

R$ 159.137.000,00 (cento e cinquenta e nove milhões e cento e trinta e sete mil reais), 

dos quais R$ 143.750.000,00 (cento e quarenta e três milhões e setecentos e cinquenta 

mil reais) foram destinados aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social (OFSS). Não 

houve orçamento de investimento. 

13. Na tabela abaixo, demonstram-se as alterações realizadas no orçamento de 

2017, mediante a abertura de créditos adicionais, nas respectivas unidades orçamentárias

[...]

ainda, outros importantes registros de dados acerca destas contas anuais de governo, os 

quais se encontram detalhadamente consignados nos tópicos a seguir. 

DA RECEITA CONSOLIDADA 

18. Para o exercício analisado, a Receita Consolidada Total Prevista, inclusive 

intraorçamentária, foi de R$ 143.745.000,00 (cento e quarenta e três milhões e 

setecentos e quarenta e cinco mil reais), tendo sido arrecadado o montante de 

R$ 150.698.416,78 (cento e cinquenta milhões e seiscentos e noventa e oito mil e 

quatrocentos e dezesseis reais e setenta e oito centavos). 

19. Ao examinar a série histórica das Receitas Orçamentárias do Município 

(exceto a intraorçamentária) no período de 2013/2017, verifica-se crescimento até o 

exercício de 2016. Todavia, em 2017, houve uma significante redução das Receitas de

[...]

Gráficos elaborados com base nos dados extraídos da tabela do Relatório Técnico - Documento 
Digital n.º 123848/2018, fl. 21. 

DA DESPESA CONSOLIDADA 

23. Para o exercício sob análise, a despesa autorizada, inclusive 

intraorçamentária, foi de R$ 160.403.599,72 (cento e sessenta milhões e quatrocentos e 

três mil e quinhentos e noventa e nove reais e setenta e dois centavos). Foi realizado o 

montante de R$ 130.149.866,60 (cento e trinta milhões e cento e quarenta e nove mil e 

oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta centavos). 

24. Desses valores, a série histórica das despesas orçamentárias do Município, 

no período de 2013/2017, comparativamente, revelou um aumento, conforme 

demonstrado na tabela a seguir: 

Grupo de  2013 2014 2015 2016 2017

[...]

Ao analisar os quocientes do balanço orçamentário do exercício de 2017 do 

Município de Campo Novo do Parecis, averiguou-se que o QREO foi de 1,183, indicando 

um superávit orçamentário. Ou seja, a receita arrecadada foi maior que a despesa 

realizada no montante de R$ 21.160.476,78 (vinte e um milhões e cento e sessenta mil e 

quatrocentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos), vejamos: 

Resultado da Execução Orçamentária 

Quociente do Resultado da Execução Orçamentária 

A Receita Orçamentária Arrecadada Consolidada Ajustada R$136.548.267,10 

B Despesa Orçamentária Empenhada Consolidada Ajustada R$115.387.790,32

[...]

D Total RP não Processados R$ 6.226.027,54 

QDF (A-B)/(C+D) 2,99 

Fonte: Relatório Técnico - Documento Digital n.º 123848/2018, fl. 16. 

30. Conforme se verifica, o montante de restos a pagar não processados (RNP) 

e processados (RP) é de R$ 7.668.447,81 (sete milhões e seiscentos e sessenta e oito 

mil e quatrocentos e quarenta e sete reais e oitenta e um centavos), dos quais 

R$ 6.226.027,54 (seis milhões e duzentos e vinte e seis mil e vinte e sete reais e 

cinquenta e quatro centavos) são RNP e R$ 1.442.420,27 (um milhão quatrocentos e 

quarenta e dois mil e quatrocentos e vinte reais e vinte e sete centavos) o total de RP. 

DO BALANÇO PATRIMONIAL 

31. O Balanço Patrimonial é uma demonstração contábil que tem por objetivo 

apresentar a posição patrimonial e financeira da empresa em um determinado período, ou 

seja, é uma "fotografia" do patrimônio do Município naquele dado momento.